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 This study investigates the patterns in nonword repetition performance of children with

a developmental language disorder and bilingual children. It has been shown by previous

research that both children with developmental language disorder and bilingual children tend

to perform poorly in nonword repetition tasks. As these tasks are one of the tools often used for

diagnosing markers of DLD in young children, diagnosing bilinguals with DLD proves to be

difficult, since both of the groups exhibit a poor performance. An analysis of the patterns found

in NWR performance of bilingual children and children with DLD might shed more light onto

the issue. The study focuses on analysing the performance in a widely used assessment task –

The Children’s Test of Nonword Repetition. Three samples of data were analysed. The first

sample of data consisted of monolingual English-speaking children diagnosed with a

developmental language disorder. The second sample of data consisted of Czech-English

bilingual children from international schools in Prague who started acquiring English at the

time of birth, i.e. simultaneous bilinguals. The third and final sample consisted of Czech-

English bilingual children from international schools in Prague who started acquiring English

after one year of age, i.e. sequential bilinguals. The items of the CNRep task were divided into

categories and were subsequently analysed. Two models for a statistical analysis were created.

For the first condition of the study, the items were divided into four categories based on

nonword length (2, 3, 4 and 5 syllable nonwords). For the second condition, 4 and 5 syllable

nonwords were further divided into items that did and did not contain a noninitial cluster. The

results obtained in this study were mixed. A similarity was found in certain patterns of

performance of DLD children and sequential bilinguals. Both of the groups showed an effect

of length in longer nonwords, and both of them appear to be negatively impacted by the

presence of clusters, independently from the length of the nonword. Simultaneous bilinguals

showed a contrasting pattern, as they were influenced by length only in shorter nonwords, and

the effect of cluster was not as clear cut in their performance. Therefore, the age of onset of the

second language seems to be the determining factor in whether looking at patterns in nonword

repetition performance might disentangle the effects of DLD and bilingualism.

Keywords: bilingualism, bilingual acquisition, child bilingualism, language acquisition,

phonological acquisition, age of onset, simultaneous bilingualism, sequential bilingualism,

nonword repetition, developmental language disorder
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Tato práce se zabývá výkonem bilingvních dětí a dětí s vývojovou poruchou řeči

v testech opakování pseudoslov. Předchozí výzkum ukázal podprůměrné výsledky jak u

bilingvních dětí, tak dětí s vývojovou poruchou řeči. Opakování pseudoslov se běžně užívá jako

diagnostický nástroj pro odhalení vývojové poruchy řeči u dětí. Metodou opakování pseudoslov

je tak možné odhalit vývojovou poruchu řeči u bilingvních dětí jen s obtížemi. Tato práce se

pokusí o hlubší analýzu výkonu bilingvních dětí a dětí s vývojovou poruchou řeči v běžně

užívaném testu – The Children’s Test of Nonword Repetition (CNRep). Prozkoumány byly tři

skupiny dat. První skupinu tvořily monolingvní anglicky mluvící děti s diagnózou vývojové

poruchy řeči. Druhá skupina sestávala z bilingvních dětí (čeština/angličtina), které se učí

angličtinu od narození (tj. simultánně bilingvních). Třetí skupinu tvořily bilingvní děti

(čeština/angličtina), které se začaly učit angličtinu po jednom roce života (tj. sekvenčně

bilingvní). Položky testu CNRep byly rozděleny do kategorií a následně analyzovány. Byly

vytvořeny dva modely pro statistickou analýzu. Pro první model byly položky rozděleny do

čtyř kategorií na základě délky pseudoslova (2, 3, 4 a 5 slabičná pseudoslova). Pro druhý model

byla 4 a 5 slabičná slova dále rozdělena na položky obsahující a neobsahující shluk souhlásek

v jiné než první slabice slova. Výkon dětí s vývojovou poruchou řeči a sekvenčně bilingvních

dětí vykazoval určité podobnosti. Obě skupiny se nejhůře potýkaly s nejdelšími slovy v testu.

Ukázalo se také, že slova osahující shluk souhlásek byla pro obě skupiny obtížnější bez ohledu

na délku pseudoslova. U simultánně bilingvních dětí se projevila odlišná tendence, neboť jejich

výkon délka slova ovlivnila pouze u kratších pseudoslov. Rovněž efekt shluku souhlásek neměl

tak zásadní vliv na jejich výkon. Hlubší analýza výkonu (zejména s ohledem na délku a shluk

souhlásek) v testech opakování pseudoslov by tak mohla být přínosná u simultánně bilingvních

dětí, ne však u sekvenčně bilingvních.

Klíčová slova: bilingvismus, bilingvní osvojování jazyka, dětský bilingvismus, osvojování

jazyka, osvojování fonologie, simultánní bilingvismus, sekvenční bilingvismus, opakování

pseudoslov, vývojová porucha řeči
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INTRODUCTION

Nonword repetition is often used in assessing language skills of children. A nonword

repetition task comprises of a number of made-up words built to resemble the phonetic features

of a chosen language (i.e. the mother tongue of the assessed subject). The child is presented

with a made-up word and is subsequently tasked with repeating said made-up word accurately.

Nonword repetition assesses the phonological abilities of a child, such as the ability to perceive

and produce phonemes, as well as the child’s short-term working memory (in other words, their

ability to store and reproduce unknown phonemic sequences). A number of standardized

nonword repetition tests has been developed over the years and these tests have consistently

been used in both experimental and clinical settings. In clinical settings, nonword repetition

serves as of the tools for determining markers of a developmental language disorder in children,

as it can uncover certain struggles the children might be dealing with. The children exhibiting

signs of a developmental language disorder tend to perform below average in nonword

repetition tasks. This poor performance is caused by processes needed to perform the task

successfully. A problem arises when these standardized tasks are used to assess children coming

from other than monolingual backgrounds, as the tasks were designed with a purely

monolingual acquisition in mind. The scoring and evaluation of the tests do not accommodate

children coming from multilingual backgrounds.

To understand the problematic nature of monolingual-centred testing, it is crucial to

look at the process of language acquisition and its stages of development. We can find several

approaches to the complex issue of what enables children to learn a language. It is, however,

clear that monolingual acquisition follows certain patterns across languages and across

individual children (= acquisition of linguistic features happens at a similar rate in all children,

regardless of their mother tongue and regardless of the quality and type of input they receive).

The theoretical framework of the present study will examine in more detail the timeline and the

specifics of phonological acquisition processes that need to be understood in order to discuss

nonword repetition tasks and their implications in both monolingual and multilingual children.

A great number of research has proven that bilingual acquisition does not mirror exactly

the timeline of monolingual acquisition. There are certain specifics that pertain to multilingual

acquisition. As has been shown by numerous research, certain processes of acquisition in
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bilinguals can be delayed as opposed to their monolingual peers. It would, however, be overly

simplistic to claim that bilingual acquisition merely happens at a slower rate. Bilinguals exhibit

different patterns of development in both linguistic and cognitive domains. Bilinguals have

even been shows to outperform their monolingual counterparts in a variety of linguistic and

cognitive assessments. The specifics of bilingual development will be thoroughly discussed in

the theoretical background of the present study. When acknowledging that the language

acquisition of bilingual children follows a different pattern than the language acquisition of

monolingual children, it is also evident that bilinguals are bound to exhibit different patterns

when assessed with monolingual-centred standardized tests. This proves to be the case for

nonword repetition.

We have circled back to the question of nonword repetition assessment of children

coming from bilingual backgrounds. Bilingual children tend to perform below average in

nonword repetition tests. As was already mentioned, another group that tends to perform below

average on nonword repetition tests are children exhibiting signs of a developmental language

disorder. Thus, a problem arises when we attempt to diagnose bilingual children with said

disorder. Oftentimes, bilingual children face an incorrect diagnosis of a developmental

language disorder due to their below average performance in assessment tasks. On the other

hand, serious issues bilingual children could be facing may be overlooked and dismissed purely

as marks of bilingualism. Recently, a number of researchers have started delving more into the

question of bilingual nonword repetition performance. A variety of studies suggests that a

nonword repetition accuracy score in one language is not a sufficient marker of a developmental

language disorder in bilingual speakers. Regardless, given as nonword repetition is widely used

in clinical settings, it is important to try and understand the specifics of bilingual performance

in these types of tasks.

The aim of the present study is to analyse more closely nonword repetition performance

of bilingual children, as well as the performance of children with developmental language

disorder. The study will attempt to search for patterns in the nonword repetition performance

of these two groups. The study will attempt to understand whether the patterns found in the

performance of bilingual children and children with a developmental language disorder differ

substantially. The possible difference in patterns found in the performance of these two groups

could shed more light onto the issue of disentangling the effects of bilingualism and the effects

of a developmental language disorder in below average nonword repetition performance.
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THEORETICAL FRAMEWORK

The following chapter will provide a background leading to the present study. The chapter


[…]

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k nepoměrným velikostem skupin a k rozdílným věkům účastníků byly skupiny analyzovány

každá zvlášť.

Výsledky DLD skupiny ukázaly, že výkon byl silně ovlivněn věkem, tj. s vyšším věkem

se signifikantně zlepšoval výkon v testu. Druhý model ukázal, že délka ve 4 a 5 slabičných

položkách měla vliv na výkon, tj. přesnost opakování byla signifikantně nižší u 5 slabičných

pseudoslov. Výsledky druhého modelu také ukázaly, že přítomnost shluku souhlásek výrazně

ovlivnila přesnost opakování slov, tj. u slov ve kterých se nachází shluk souhlásek byla přesnost

výrazně nižší. Výsledky simultánně bilingvní skupiny ukázaly, že délka signifikantně ovlivnila

výkon pouze u 2 a 3 slabičných slov. Výsledky také ukázaly, že s vyšším věkem se zlepšila

přesnost opakování. Druhý model u simultánně bilingvní skupiny ukázal interakci mezi délkou

pseudoslova a přítomností shluku souhlásek. U čtyř slabičných slov byla přesnost opakování

vyšší ve slovech, které neobsahovaly shluk souhlásek. U pěti slabičných slov tomu však bylo

opačně, tj. přesněji byla opakována slova, která shluk souhlásek obsahovala. Výsledky

sekvenčně bilingvní skupiny poukázaly na signifikantní efekt délky ve 3, 4 a 5 slabičných

položkách. Druhý model ukázal, že délka ve 4 a 5 slabičných položkách měla vliv na výkon, tj.

přesnost opakování byla signifikantně nižší u 5 slabičných pseudoslov. Výsledky druhého

modelu také ukázaly, že přítomnost shluku souhlásek výrazně ovlivnila přesnost opakování

slov, tj. u slov ve kterých se nachází shluk souhlásek byla přesnost výrazně nižší.

V poslední kapitole práce prezentuje možné interpretace výsledků analýzy. Výsledky

DLD skupiny ukázaly vysoké ovlivnění věkem. Vzhledem k tomu, že rozpětí věku ve skupině

bylo velké, může se zde jednat o efekt vystavení jazyku. Dle Snowling (1991) je výsledek

opakování pseudoslov spojen s mírou, do jaké je dítě vystaveno danému jazyku. Efekt věku u

DLD skupiny může být také ovlivněn s věkem se zlepšující pracovní pamětí (Henry, 1993).

Výsledky druhého modelu potvrdily poznatky předchozích studií (Archibald, 2006; Cilibrasi,

2015) ohledně obtížnosti fonologicky komplexních pseudoslov pro děti s DLD. Jak

v předchozích, tak v současné studii měly děti s DLD větší problém správně zopakovat

pseudoslova která obsahovala shluk souhlásek. Tato pseudoslova mohou být pro děti s DLD

obtížnější, jelikož děti s DLD nemusí disponovat fonologickými reprezentacemi

komplexnějších kombinací hlásek. Mohou mít také problémy s produkcí těchto pro ně

neznámých fonologických sekvencí (Archibald, 2006). Skupina simultánně bilingvních

mluvčích na rozdíl od DLD skupiny neukázala zhoršené opakování v 5 slabičných

pseudoslovech. Tento výsledek můžeme porovnat s výsledkem Gathercole (1994). Z poznatků

Gathercole (1994) vyplývá, že monolingvní děti bez řečové poruchy si vedly lépe v 5
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slabičných pseudoslovech, jelikož opakování bylo usnadněno přítomností funkčních morfémů

v daných slovech. Můžeme zde polemizovat, zda je tento efekt přítomen i u naší simultánně

bilingvní skupiny. Výsledky sekvenčně bilingvní skupiny odhalily podobné ukazatele, jako

výsledky DLD skupiny. Podobně jako DLD skupina byli mluvčí ovlivněni délkou pseudoslova

ve 4 a 5 slabičných slovech. Stejně jako DLD skupina měli sekvenčně bilingvní děti větší

problém správně zopakovat pseudoslova která obsahovala shluk souhlásek.

Je nutné zmínit, že vzorky dat byly relativně malé. Velikost vzorku mohla ovlivnit

přesnost získaných výsledků. Dalším problémem je fakt, že skupiny byly různě velké a lišil se

věk účastníků ve skupinách. Navrhuji další analýzu, při které budou zkoumány větší vzorky a

jejíž skupiny budou mít stejné věkové rozpětí – tudíž bude možné statisticky porovnat všechny

tři skupiny. Tato práce byla napsána v době koronavirové pandemie, která znemožnila testování

větších skupin se stejným věkovým rozpětím. Další limitací výzkumu je fakt, že data byla

nasbírána v minulosti pro účely jiné než analýza CNRep výsledků. Záznamové archy tedy

obsahovaly pouze informaci, zda participant zopakoval slovo správně či nikoliv. Archy

neobsahovaly údaje o konkrétních chybách v opakování pseudoslov (tj. v jaké části slova

participant chyboval). Další studie na toto téma by se mohly zaměřit na konkrétní chyby

mluvčích (tj. monolingvních dětí s DLD, simultánně bilingvních dětí, a sekvenčně bilingvních

dětí). Pro analýzu konkrétních chyb navrhuji použít klasifikaci nejčastějších CNRep chyb

navrženou Gathercole (1994).

V závěru práce lze dodat, že bližší analýza výsledků CNRep na základě klasifikace

položek podle délky a přítomnosti shluku souhlásek může být nápomocná při diagnóze DLD

pouze u simultánně bilingvních dětí. Sekvenčně bilingvní děti vykazují v těchto kategoriích

podobné chování jako monolingvní děti s DLD, tudíž zde tato analýza nápomocná není. Práce

tedy nepodporuje používání testu opakování pseudoslov jako jediného nástroje pro diagnózu

DLD u bilingvních dětí.