Department of English and ELT Methodology

FACULTY OF ARTS
Charles University

A Review of a Final Thesis
submitted to the Department of English and ELT Methodology,

Faculty of Arts, Charles University

Name and titles of the reviewer: PhDr. Tomáš Gráf, Ph.D.

Reviewed as: ☐ a supervisor ☒ an opponent
Author of the thesis: Bc. Kateřina Hasalová
Title of the thesis: Nonword repetition in bilinguals. Does performance differ from
Developmental Language Disorder?
Year of submission: 2021

Submitted as: ☐ a bachelor’s thesis ☒ a master’s thesis

Level of expertise:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Factual errors:

☐ almost none ☒ appropriate to the scope of the thesis ☐ frequent less serious ☐ serious

Chosen methodology:

☐ original and appropriate ☒ appropriate ☐ barely adequate ☐ inadequate

Results:

☐ original ☒ original and derivative ☐ non-trivial compilation ☐ cited from sources ☐ copied

Scope of the thesis:

☐ too large ☒ appropriate to the topic ☐ adequate ☐ inadequate

Bibliography (number and selection of titles):

☒ above average (scope or rigor) ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typographical and formal level:

☐ excellent ☒ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Language:

☒ excellent ☐ very good ☐ average ☐ below average ☐ inadequate

Typos:

☐ almost none ☒ appropriate to the scope of the thesis ☐ numerous

Department of English and ELT Methodology

FACULTY OF ARTS
Charles University

Brief description of the thesis (by the supervisor, ca. 100-200 words):

Review, comments and notes (ca. 100-200 words)
Strong points of the thesis:
The study aims to explore an intriguing question connected to the use of nonword repetition tests with
bilingual children. Nonword repetition tests are typically used to assess the development of phonological
skills of children in their developing L1 and the results may indicate problems in this area. The thesis
aims to analyse how these tests are performed by bilingual children and children with developmental
language disorders in order to see the potential of these tests to uncover developmental language
disorders in bilingual children. This is a very good topic which was worthy of exploring in depth.
The theoretical part contains some very good passages and a very good section on literature review,
which covers a large range of what appear to be recent and relevant sources. The text is easy to read,
mostly very logically structured and carefully planned. The stimuli are adequately described and so are
the four models chosen for analysis. I appreciate the use of the statistical analysis (a linear mixed effects
regression model). Errors and typos are only very occasional, and the thesis makes a very good overall
impression. The data set (obtained within the limitations of the covid restrictions) is suitable for the
chosen task, and the tests are well carried out and interpreted. I consider the abstract really well written
(I might suggest making the hypothesis somewhat more explicit and mention how large the samples
were).

Weak points of the thesis:
While the theoretical part is very competently written within each of the sections, occasionally the
logical sequence is somewhat disrupted. For example, section 2.2 does not logically connect to the
previous section. Until that point the author dealt with the L1A processes and section 2.2 very abruptly
introduces the topic of non-word repetition tests. This could easily have been solved by one introductory
sentence at the beginning of 2.2 to explain the connection explicitly. Similarly, I would like to see a more
explicit explanation of the transition from Section 2 into Section 3 (Bilingualism). This would improve the
flow of the text.
Research questions and the hypothesis are not sufficiently explicitly stated at the end of the theoretical
section. The author mentions what is going to be explored and why but not which concrete aspects and
what the underlying hypothesis might be. It is therefore not easy to evaluate the adequacy of the
selected research approach.
The data could have been described in somewhat more detail with more metadata provided, but given
the circumstance they may actually not have been fully available.
In the Analysis section, I find it difficult to understand the two tables provided on p. 40. The caption does
not sufficiently explain what the table represents. Neither is it explained in the text. Consequently, I
could not understand what this means, especially as regards the column labelled “Age” which actually
displays negative values. If the heading is “Age” and the caption (nor the text) does not explain what the
numbers represent, then interpreting negative values for age is very difficult to perform.
Similarly hard to interpret is Table 3. Again, neither the caption nor the accompanying text make it
possible for me to understand what the values represent (or what the units of measure are). On the
contrary, there are also very good examples of captions, e.g. for Figs. 2, 3, 4 and 5. However, while these
are good and explain what is going on in the tests, there is very little other accompanying text which
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would interpret the charts. Captions should be sufficiently descriptive to understand the basic meaning
of a table or chart but their interpretation should be mentioned in the body text.
In Table 8, for reasons hard to ascertain, the figures in the Estimate, SE and dF given are printed in the
exponential notation (scientific format). This makes comparison with the previous tables a bit more
tricky for some readers. But mainly it is inconsistent and for these number it does not make much
practical sense. I know there is a note below attempting to explain this but in real terms, why should you
print dF=36 as dF=3.600e+01? But this is a detail.
In Figure 9, the Czech word „lineární“ was left.
In Table 10 I cannot understand why the degrees of freedom are decimal numbers.
The results are, however, well discussed in the discussion in the last chapter of the thesis.
In the whole thesis, compound adjectives with numbers are not hyphenated (e.g “4-syllable word” is
written as “4 syllable word”), which is nonstandard.
For the interpretation of the results it is a shame we do not have more metadata about the linguistic
background of the bilingual participants (how much English are they actually exposed to? Is it
comparable? etc.)
The title of the thesis is somewhat illogical as two incomparables are being compared in it, both in the
English and in the Czech titles. More care could have been taken here. The Czech title contains the word
”děti“, the English title does not imply this. Could the title not have been something like: Comparing
performance in nonword repetition tests by bilingual children and children with DLD? Because
essentially it is the performance of these two different groups that is being compared, and not
performance with developmental language disorder as is suggested by the English title.
Lastly, the use of a discontinuous decimal numbering system in this thesis is somewhat confusing and
highly unusual. Some chapters are not numbered. The Introduction should have been numbered as 1,
Theoretical Framework as 2, and its subsections than 2.1, 2.2, 2.2.1 etc. Thus, in Methods there is a
section 3 (dtto for sections 3.1 and 3.2) which appears in the thesis twice.

Questions to answer during the Defence and suggested points of discussion:
Besides some questions mentioned above, which need answering, I would like to know the potential of
these tests to uncover Developmental Language Disorders in bilingual children.

Proposed grade:

☐ excellent ☒ very good ☐ good ☐ fail

Place, date and signature of the reviewer:
Prague, 15 January 2021